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46   |  ANATOMIJOS, HISTOLOGIJOS IR ANTROPOLOGIJOS KATEDRA

KODĖL VANDUO KARTAIS GALI BŪTI Ž ALINGA S 
GYVO ORGANIZMO KAULŲ VYST YMUISI:  
EKSPERIMENTINIS T YRIMA S

Autoriai. Evita SĖRIKOVAITĖ, IV kursas, Justina ALČAUSKAITĖ, IV kursas.

Vadovai. Prof. dr. Violeta ŽALGEVIČIENĖ, VU MF Biomedicinos mokslų institutas, 
Anatomijos, histologijos ir antropologijos katedra, lekt. Edita PAULIKAITĖ-BIVAINĖ, 
VU GMC BmI.

Tikslas. Nustatyti Lietuvos vandenyse aptinkamų dozių di(2-etilheksil) ftalato 
(DEHP), dibutilftalato (DBP) bei jų mišinio poveikį antros (F1) žiurkių kartos patelių 
embrionų kūno ir kaulų ilgiams.

Metodai. 24 Wistar klono F1 žiurkių patelės buvo suskirstytos į 4 grupes: K – 
kontrolinės, gavo maistą be ftalatų, o eksperimentinės žiurkės 2 mėnesius kasdien su 
maistu gavo sausainio gabaliuką su ftalatais skirtingomis dozėmis: DEHP_200 – 200 
μg/kg di(2-etilheksil) ftalato (DEHP), DEHP_1000 – 1000 μg/kg DEHP, DEHP_DBP – 200 
μg/kg DEHP ir 100 μg/kg DBP mišinio. Po to žiurkės buvo suporuotos ir 21-ąją nėštumo 
parą atliktas jų skrodimas, išmatuotas embrionų ilgis. Po embrionų skeleto dažymo (97), 
naudojant stereomikroskopą ir NIS-Elements D programinę įrangą, išmatuoti šių kaulų 
ilgiai: apatinio žandikaulio, raktikaulio, mentės, žastikaulio, alkūnkaulio, stipinkaulio, 
II-V delnakaulių, kulbakaulio, sėdynkaulio, gaktikaulio, šlaunikaulio, blauzdikaulio, 
šeivikaulio, II-V padikaulių ilgiai. Rezultatų analizei naudoti ANOVA ir Welch‘s ANOVA 
statistiniai metodai.

Rezultatai. DEHP bei DEHP ir DBP mišinys neturėjo reikšmingo poveikio antros 
kartos žiurkių embrionų ilgiui lyginant su kontrole ar tarpusavyje. Daugiausiai kaulų 
ilgio pokyčių nustatyta ilguosiuose kauluose, DEHP_200 grupės embrionų alkūnkaulio, 
stipinkaulio, blauzdikaulio ir šeivikaulio ilgiai buvo statistiškai reikšmingai didesni nei 
kontrolės bei DEHP_1000 grupės kaulų ilgiai (p<0,05). DEHP_200 grupės embrionų 
mentės ilgiai reikšmingai didesni nei kontrolinės grupės bei DEHP_DBP grupės (p<0,05). 
DEHP_1000 grupės žastikaulio ilgiai mažesni nei kontrolės ir DEHP_DBP grupės (p<0,05). 
DEHP_DBP grupės raktikaulio ilgis ir III delnakaulio ilgiai statistiškai reikšmingai didesni 
nei kontrolinės grupės.

Išvados.
1) Tirtos DEHP (200 μg/kg ir 1000 μg/kg) dozės ir DEHP ir DBP mišinys (200 μg/kg 

ir 100 μg/kg) neturi įtakos embrionų ilgiui.
2) Mažesnė DEHP dozė lėmė ilgųjų kaulų bei mentės ilgių padidėjimą.
3) Didesnė DEHP dozė ir ftalatų mišinys lėmė reikšmingus, bet ne vienakrypčius 

atskirų kaulų ilgių pokyčius.
Raktažodžiai. di(2-etilheksil) ftalatas; embrionų ilgis; kaulų ilgis.
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